

Số: **21**/KH-GD&ĐT

Gia Lâm, ngày **18** tháng **4** năm **2023**

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” của Phòng trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện Gia Lâm về Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” của Thành phố trên địa bàn huyện Gia Lâm; Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về ý nghĩa của việc triển khai thực hiện Đề án 06 đến toàn thể các cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trên địa bàn huyện. Qua đó, nhận thức rõ mục tiêu tổng thể của Đề án là ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ căn cước công dân gắn chip điện tử, ứng dụng VneID... trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Thông qua cuộc thi, các quy định của pháp luật về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến được phổ biến rộng rãi, từ đó tạo sự đồng thuận để mọi người tích cực tham gia, sử dụng ứng dụng VneID, dịch vụ công trực tuyến trong các giao dịch hàng ngày.

- Khi tham gia cuộc thi, được thông tin tuyên truyền từ cuộc thi, cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trên địa bàn huyện nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

- Cuộc thi nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 9/11 đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức cuộc thi với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; lôi cuốn, huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trên địa bàn Huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng

Cán bộ, giáo viên và học sinh trên địa bàn huyện từ đủ 14 tuổi trở lên.

2. Hình thức dự thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên môi trường mạng Internet. Người dự thi trả lời các câu hỏi được thiết kế sẵn trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet tại website Cuộc thi.

- Thí sinh tham gia thi cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn tại website Cuộc thi. Cách thức dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thể lệ của Cuộc thi.

3. Nội dung thi

Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến Đề án 06 quy định của pháp luật về định danh điện tử theo Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ ban hành quy định về định danh và xác thực điện tử và dịch vụ công trực tuyến.

4. Thời gian tham dự thi

Thời gian tham gia dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thể lệ của Cuộc thi.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Quý II/2023

- Triển khai Cuộc thi đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.
- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh trên địa bàn Huyện; đăng tải thông tin Cuộc thi trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Quý III/2023

- Tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên tham gia Cuộc thi.
- Tổ chức đánh giá Cuộc thi tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Lựa chọn các bài thi có chất lượng cao theo Thể lệ Cuộc thi gửi Ban tổ chức Cuộc thi của Huyện.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động tổ chức triển khai Cuộc thi tại các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khối giáo dục tích cực tham gia Cuộc thi; phối hợp với Phòng Tư pháp hướng dẫn học sinh từ đủ 14 tuổi thuộc các trường THCS trên địa bàn Huyện tích cực tham gia Cuộc thi; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi của Huyện theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi.

X.H.C

ING GIÁI
À ĐÀO

CÁM = T

- Tổng hợp báo cáo đánh giá riêng việc triển khai Cuộc thi đối với học sinh từ đủ 14 tuổi trên địa bàn Huyện tham gia.

2. Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo để triển khai các nội dung Cuộc thi tại nhà trường đạt kết quả cao, hiệu ứng lan tỏa.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Cuộc thi bằng nhiều hình thức; vận động, khuyến khích, tạo điều kiện tối đa để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Đối với trường THCS: giao CBQL và giáo viên CNTT (đã được tập huấn tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến đợt tháng 5/2017) xây dựng kế hoạch tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 cho học sinh khối 8, khối 9; hình thức tổ chức tuyên truyền tập trung hoặc lồng ghép vào chương trình học tin học tại lớp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” của Phòng trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo yêu cầu các nhà trường thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện Gia Lâm ;
- Các đồng chí Lãnh đạo GD&ĐT;
- Các tổ chuyên môn PGD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS ;
- Lưu VT;

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thị Thúy Hồng

